
北京福元医药股份有限公司 2024 年年度报告 

1 / 240 
 

公司代码：601089                                           公司简称：福元医药 

 

 

 

 

 

 

 

 

北京福元医药股份有限公司 

2024 年年度报告 
 

 

 

 

 

 

 

 



北京福元医药股份有限公司 2024 年年度报告 

2 / 240 
 

 

重要提示 

一、 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实性、准确性、

完整性，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。 
[...]

环境科

技有限

公司/

万德斯

（唐山

曹妃

甸）环

保科技

有限公

司 

废水处

理污泥 
是 900-046-49 D10 198,191.20 1,360.00 190,714.60 

废滤

芯、滤

袋 

是 271-003-02 D10 3,615.20 598.00 4,015.80 

蒸馏釜

残（固

态） 

是 271-001-02 D10 467,421.20 41,227.00 487,648.80 

废活性

炭吸附

剂 

是 271-004-02 D10 3,656.80 0.00 3,656.80 

废弃中

间体 
是 271-005-02 D10 252,909.70 8,348.00 261,257.70 

蒸馏釜

残（液

态） 

是 271-001-02 D10 1,072,030.50 17,068.00 1,077,889.50 

废母液 是 271-002-02 D10 2667,509.50 0.00 2644,752.00 

废润滑

油 
是 900-214-08 D10 849.00 0.00 0.00 

废有机

溶剂 
是 900-402-06 R2 1,112,133.50 19,773.00 1,124,039.00 

在线监

测废液 
是 900-047-49 D10 617.00 242.00 629.00 

废气处

理废活

性炭 

是 900-039-49 D10 36,998.00 0.00 36,998.00 

 



北京福元医药股份有限公司 2024 年年度报告 

68 / 240 
 

3、浙江爱生药业有限公司 

浙江爱生药业有限公司属于环境保护部门公布的重点排污单位。 

大气污染 

有组织排放 排放口数量 2 

排放

口编

号 

排放口位置 

排

放

方

式 

主

要

/

特

征

污

染

物

名

称 

排放浓度 

（mg/Nm3） 

排放

总量

（t） 

监测时间 

执行的污染

物排放标准

及浓度限值

（mg/Nm3） 

核定 

的排 

放总 

量

（t） 

是

否

超

标 

DA001 
120°20′

11.18″ 

排

气

筒 

颗

粒

物 

1.10 / 2024.10.23 15.00 / 否 

DA002 
120°20′

14.46″ 

排

气

筒 

臭

气

浓

度 

173.00 / 2024.10.23 800.00 / 否 

DA002 
120°20′

14.46″ 

排

气

筒 

乙

醇 
16.40 / 2024.8.7 / / 否 

DA002 
120°20′

14.46″ 

排

气

筒 

非

甲

烷

总

烃 

0.88 / 2024.10.23 60.00 / 否 

DA002 
120°20′

14.46″ 

排

气

筒 

总

挥

发

性

有

机

物 

0.064 / 2024.10.23 100.00 / 否 

 

无组织排放 

无组织

排放编

号 

主要/特

征污染 

物名称 

产污环

节 

排放浓度 

（mg/Nm3） 
监测时间 

排放浓度限值 

（mg/Nm3） 

是否超 

标 

厂界 

氨（氨

气） 

生产车

间 
0.10 2024.10.23 1.50 否 

硫化氢 
生产车

间 
0.001 2024.10.23 0.06 否 

颗粒物 
生产车

间 
0.131 2024.6.17 1.00 否 

非甲烷

总烃 

生产车

间 
0.21 2024.10.23 4.00 否 



北京福元医药股份有限公司 2024 年年度报告 

69 / 240 
 

臭气浓

度 

生产车

间 
<10.00 2024.10.23 20.00 否 

乙醇 
生产车

间 
<0.02 2024.6.17 / 否 

厂区内 
非甲烷

总烃 

生产车

间 
0.32 2024.10.23 20.00 否 

 

水污染 

排放口数量 1 

排放

口 编

号 

排放口位置 

排

放

方

式 

主要/特

征污 

染物名称 

排放浓度 

（mg/L） 

排放总

量

（t） 

执行的污

染物排 

放标准及

浓度限 

值

（mg/L） 

核定

的排

放总 

量

（t） 

是

否

超

标 

DW001 
120°20′18.17″，

30°18′34.60″ 

纳

管 

总磷 0.45 / 8.00 / 否 

色度 3.00 / 65.00 / 否 

pH值 7.60 / 
6.00-

9.00 
/ 否 

急性毒性 0.02 / / / 否 

五日生化

需氧量 
12.80 / 300.00 / 否 

悬浮物 36.00 / 400.00 / 否 

化学需氧

量 
36.00 0.857 500.00 23.40 否 

动植物油 0.36 / 100.00 / 否 

氨氮

（NH3-N) 
2.61 0.0621 35.00 1.64 否 

总有机碳 65.00 / / / 否 

总氰化物 <0.004 / 1.00 / 否 

总氮（以

N计） 
22.20 / 70.00 / 否 

阴离子表

面活性剂 
0.13 / 20.00 / 否 

石油类 0.63 / 20.00 / 否 

 

危险废物 

废物名

称 

是否危

险废物 
危废代码 

处理处

置方式 

2024年产

生量

（kg） 

2023 库 

存量 

（kg） 

2024年处

置量

（kg） 

处置去

向 

废试剂

瓶 
是 900-041-49 

委托有

资质单

位 

2,269.00 0.00 2,107.00 

杭州立

佳环境

服务有

限公司 

实验室

有机废

液 

是 900-047-49 

委托有

资质单

位 

72.50 0.00 0.00 
杭州立

佳环境



北京福元医药股份有限公司 2024 年年度报告 

70 / 240 
 

服务有

限公司 

废机油 是 900-214-08 

委托有

资质单

位 

31.50 0.00 0.00 

杭州立

佳环境

服务有

限公司 

黄体酮

胶皮 
是 900-002-03 

委托有

资质单

位 

15,943.50 0.00 13,838.00 

杭州立

佳环境

服务有

限公司 

奥硝唑

片等废

药品 

是 900-002-03 

委托有

资质单

位 

2,212.00 0.00 1,259.00 

杭州立

佳环境

服务有

限公司 

 

2、 防治污染设施的建设和运行情况 

√适用 □不适用  

1、北京福元医药股份有限公司 

设施类

型 

防治污

染设施

名称 

防治污染设施编号 
污染治理

设施工艺 
投运时间 处理能力 

运行情

况 

大气污

染物 

工艺有

机废气

治理 

车间废气排放口

(DA001) 

袋式除尘

+活性炭

吸附+催

化燃烧+

水喷淋吸

收 

2019 13000m3/h 正常 

大气污

染物 

工艺有

机废气

治理 

车间废气排放口

(DA002) 

袋式除尘

+活性炭

吸附+催

化燃烧+

水喷淋吸

收   

2019 65000 m3/h 正常 

大气污

染物 

食堂废

气治理 

污水处理站废气排

放口（DA003） 

高压静电

+UV 光解 
2016 30000 m3/h 正常 

水污染

物 

综合废

水处理

设施 

TW001 

调节+水 

解+好氧

1级+好

氧 2级 

2017 ≤300m3/d 正常 

危险废

物 

危险废

物暂存

间 

MF0069/MF0070 

防漏防渗

+活性炭

吸附 

/ / 正常 

 

2、北京福元医药股份有限公司沧州分公司 



北京福元医药股份有限公司 2024 年年度报告 

71 / 240 
 

设施类

型 

防治污

染设施

名称 

防治污染设施编号 
污染治理

设施工艺 
投运时间 处理能力 

运行情

况 

大气污

染物 

RTO MF0264 RTO 2019.01 30000m³/h 
正常运

行 

活性炭

吸附箱 
MF0069/ MF0070 

活性炭吸

附 
2017.08 30000m³/h 

正常运

行 

活性炭

吸附箱 
MF0072/ MF0073 

活性炭吸

附 
2017.08 25000m³/h 

正常运

行 

活性炭

吸附箱 
MF1021/ MF1022 

活性炭吸

附 
2021.04 50000m³/h 

正常运

行 

活性炭

吸附箱 
MF1024 

活性炭吸

附 
2021.04 25000m³/h 

正常运

行 

洗涤塔 MF1044/MF1045 水洗+碱洗 2021.07 / 
正常运

行 

水封罐 MF0972/ MF0973 两级水封 2021.04 / 
正常运

行 

活性炭

吸附箱 
MF1018/ MF1019 

活性炭吸

附 
2021.04 40000m³/h 

正常运

行 

活性炭

吸附箱 
MF1092 

活性炭吸

附 
2021.03 22000m³/h 

正常运

行 

活性炭

吸附箱 
MF1093 

活性炭吸

附 
2021.08 22000m³/h 

正常运

行 

水污染

物 
生化池 

MF0958/ MF0959/ 

MF0962/ MF0963 

电解+混凝

沉淀+UASB

厌氧+一级

A/O+二沉+

二级

A/O+MBR 反

应池 

2021.07 800m³/d 
正常运

行 

 

3、浙江爱生药业有限公司 

设施类型 
防治污染

设施名称 

防治污染

设施编号 

污染治理

设施工艺 
投运时间 处理能力 运行情况 

大气污染

物 

除尘机 DA001 布袋除尘 2012 / 正常 

喷淋塔+喷

淋塔+脉冲

电浆净化+

活性炭吸

附装置 

DA002 

喷淋塔+喷

淋塔+脉冲

电浆净化+

活性炭吸

附 

2024 / 正常 

水污染物 
综合废水

处理设施 
DW001 

物化预处

理+生化处

理 

2000 300m³/d 正常 

危险废物 危废仓库 TS001 / / / 正常 

 



北京福元医药股份有限公司 2024 年年度报告 

72 / 240 
 

3、 建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况 

□适用 √不适用  

 

4、 突发环境事件应急预案 

√适用 □不适用  

所有重点排污单位均编制了突发环境事件综合应急预案以及相关专项应急预案。 

 

5、 环境自行监测方案 

√适用 □不适用  

1、北京福元医药股份有限公司 

自行监测概况 

类型 排放源 监测项目 监测频次 排放途径和去向 

废水

集中

排放 

排放口 氨氮 
连续监测+手工监

测 

北京张家湾信通水务科技有限责任公司-

张家湾再生水厂 

废水

集中

排放 

排放口 COD 
连续监测+手工监

测 

北京张家湾信通水务科技有限责任公司-

张家湾再生水厂 

废水

集中

排放 

排放口 PH 
连续监测+手工监

测 

北京张家湾信通水务科技有限责任公司-

张家湾再生水厂 

废水

集中

排放 

排放口 流量 
连续监测+手工监

测 

北京张家湾信通水务科技有限责任公司-

张家湾再生水厂 

废水

集中

排放 

排放口 温度 
连续监测+手工监

测 

北京张家湾信通水务科技有限责任公司-

张家湾再生水厂 

自行

监测

方式 

自动监测、手工监测、第三方运维 

委托

监测

情况 

（含

第三

方运

维） 

2024年，根据排污许可证自行监测方案，公司委托北京奥达清环境检测有限公司对废水、

废气、噪声开展检测，检测达标率100%。委托北京环诺科技有限公司对污水在线监测设备

进行运维。2024年10月15日排污许可证重新申请取得新证后，水污染物PH值、化学需氧量

、氨氮、流量和温度自动监测变更为手工监测。 

 

2、北京福元医药股份有限公司沧州分公司 

自行监测概况 

类型 排放源 监测项目 监测频次 排放途径和去向 

有组织废气 

车间有组织工艺

废气（不含含氯

废气）、污水处

理站废气 

TVOC、甲醇、丙

酮、VOCs、苯系

物、硫酸雾、臭

气浓度、氨气、

VOCs、TVOC：1

次/月、；颗粒

物、二氧化硫、

氮氧化物、：1

通过废气处理设

备后排放 



北京福元医药股份有限公司 2024 年年度报告 

73 / 240 
 

硫化氢、颗粒

物、二氧化硫、

氮氧化物 

次/季度；其他

污染物：1次/年 

101 车间逸散废

气及工艺含氯废

气 

TVOC、甲醇、丙

酮、VOCs、苯系

物、氯化氢、颗

粒物 

VOCs：1次/月；

颗粒物：1次/季

度；其他污染

物：1次/年 

通过废气处理设

备后排放 

102 车间逸散废

气工艺含氯废气 

TVOC、丙酮、

VOCs、苯系物、

氯化氢、颗粒物 

VOCs：1次/月；

颗粒物：1次/季

度；其他污染

物：1次/年 

通过废气处理设

备后排放 

105 车间逸散废

气工艺含氯废气 

TVOC、甲醇、丙

酮、VOCs、氯化

氢、颗粒物 

VOCs：1次/月； 

其他污染物：1

次/年；颗粒物 
